nј-лПя dоиьк 5 ур Сгав страва)асс* пролетарiЦзс, Отувтч'' |

л е ч , ӧ п ы  вкп(в) ј е м ( і і н о а
;РК dа Р1К£2

№ 8 9 (544)
ОКЪАБР 13 ЛУН

1937 во
сл/г * •* * * #>јСЙ

Петӧ тӧлыоыв 10 номер

;Постановление ЦИК СССР об
избирательных округах по вы-
борам в Совет Союза и Совет

Националыюстей

Верховнӧј Сӧ-
ветӧбӧрјаммеd-

оа бур јӧзӧс
Таво dекабр 12-d лу-

нӧ Сӧвет Сојузса уҗа-
лыg јӧз воасны бӧрјы-
оан урнајас dорӧ— оетас-
ны асоыныс гӧлӧс мiјан
странаса меdGа бур јӧз-
лы, бӧрјыны најӧс С С С Р -
са Верховнӧј Сӧветӧ.

Бӧрјыоан кампашје
завоdгiтчӧ ок^абр 12 ӧd
луноав. Централнӧј К-
бiрателнӧј к о м i о о i ј а ӧ
С СС Р-са ЦiК-Ӧн выноӧ-
dӧма странаса бурыо-бур
јӧзӧс; Москатов, Шмidт,
Мехлiс, Маленков dа
мукӧd јортјасбс, коdјас
пӧвсын емӧо завоd, фаб-
рiк dа колхозјас проiз-
воdство вывса стахано-
вецјас.

О ДНЕ ВЫБОРОВ В ВЕРХОВ-
НЫЙ СОВЕТ СССР

Постановление Центрального Испол-
нительного Комитета С С ьР

Па осяовании nостановлеиия Чреззычайного Вось-
мого Съ>езда Советов и ст. 72-й „ 0 6  установлении дня
выборов в Верховный Совет СССР не позднее, чем за
два месяцж до срока выборов и в не рабэчий д е н ь “ ,
Ц ИК СССР П ОСТА Н ОВЛЯЕТ :

1. Назначить выборы в Верховный Сове г  СССР
на дзенадцатое декабря 1937 года.

2. Объявить нзчало избнрательной кампании по вы-
борам в Верховный Совет СССР с 12 октября 1937 года.

Председатель Ц И К  СССР М. КАЛИНИН.
З а  секрегаря Ц И К  С С С Р —член президиума

Ц И К  ССС Р А. А Н Д Р Е Е В .
Москва,  Кремль. 11 октября 1937 года.

Меdоа кывкутана каd
бӧрјыоан лун матысмӧ.
Матысмӧ лун, кор СССР-
са Верховнӧј Сӧвет
dепутатјаслыо звашје
боотасны Лгевiн— Ста-
д-iн партiјалы преdаннӧј,
соцiалiзм стрӧiтӧм вӧс-
на коGаоыо јӧз. Матыс-
мӧ лун, кор кежлӧ лӧ-
оӧdчана (бӧрјыоан учас-
токјас опреdелiтан, бӧр-
јыоыојаслыо спiсок)ас
вӧчан, помешщентiјејас
dаотан) уҗјас колӧ став-
нас ештӧdны.

Но мiјан рајонын та-
јӧ уҗјасы с ыунӧны выв-
тi омӧла, кывкуттӧма. Ас-
вiзув вылӧ лез,ӧм, вот
мыј мi ачдiм октабр
11-ӧd лунјасӧ рајiспол-
комса пленум вылын.
Мы јӧн, абу-кӧ полiтiчес-
кӧј безразлiчноотӧв dа
кывкуттӧмӧн објаоштны,
кор јемdiн оiктсӧветса
п р е d о е d а т л  бӧрјыоыG-
јас спiсокӧ абу оујӧма
вӧвлӧм лiшентецјасӧс, От
оiктсӧветса преdGеdател
Мiнтiн .лiшiтӧма4 бӧрјы-
оан правоыо став пӧрыо
бӧрјыоыојасӧс (најӧс еni-
сокӧ абу Gујӧма), а Gе-
муково оiктсӧветса преd-
о е d а т д  Пуdов бӧрјыоан
правоыо ліпiітіс став
глухокем ӧјјасӧс.

0 6  утверждении состава Цен-
тральной Избирательной комис
сии по выборам в Верховный

Совет СССР
Постановление Центрального Ис-
полнительного Комитета СССР
На основании ст. ст. тридц&ть чегвертой и трйдцать

пятой „Положения о в ы б о р а х  в Верховный Совет ССС Р“,
ЦИК ССС Р ПОСТАНОВЛЯЕТ: утвердить Центральную
избирательную комиссию но выборам в Верховкый Совет
С СС Р  в составе сл едую ших  nредставителей сбществен-
ных организаций и обiдеств трудящихся:

Председатель Ценгральной Избирательной комиссии
Москатов Петр Георгиевич—от Всесоюзного Централь-
ного Совета Н р о  фессиональных Союзов,

Заместитель председателя Центральной избира-
тельной комиссии Ш мидт Отто Юльевич— от Профессио-
нального Союза работников  высшей школы и научных
учреждений,

Секретарь Центральной Избирательной комиссии
Маленков Георгий Максимилианович—от Профессиональ-
ного Союза работников нолити ко — просветительных уч-
реждений,

Члены Цептральной избирательной комиссии:
Хрущев Никита Сергеевич—от Мос2совской кожму-

нистической организации,
Угаров Александр Иван ов ич— от . Леяинградской

коммунистической грганизации,  Мехлис Дев Захарович
9 |  —от коллектива работников газеты „П р а в д а “,

Ш олохов  Михаил Александровит— от Союза Со-
ветских писателей,

Косарев Александр Ва ильевич— от Всесоюзного
Ленинского Коммунистического Союза Молодежи,

Горшенин Павел Сидорович—ог  Центрального  Со
ветж общества содействия обороне и авиацнонно—хими-
ческому строительству СССР (Осоавиахим),

Шаповалова Татьяна Петр овна— от колхозниксв
колхоза „Большевик" Воронежской области,

Колесник Николай Филиппович— от рабочих, слу-
жащих и и нж енеров  Харьковского тракторного завода,

Симонженкова Матрена Кузьминична— от рабочкх,
сл у ж ащ и к  и инженеров фабрики им. „Октябрской ре-
волюции",

Шаповалов Евдоким Иларионович— от колхозников
колхоза  „Новый м и р “ Красноярского края,

Евтушенко Димитрий М атвееви ч —-от Киевской ком-
мунигтической оргнизации и Исупов Усм ан —от Узбек-
ской коммуиистической организации.

На основании статейТ i-й
и 35-й Конституции ÇССР
и статей 21 й, 22 й, 23-й и
24-й „П оложен ия о выбо-
рах в Верховный Совет
С С С Р а, ЦИК СССР 11 ок
тября сего года постановил
образовать  569 избиратель-
ных ок ругов  по выборам
в Совет Союзз и 574 изби-
рзтельных округа по вы-
борам в Совет Нацио-
нальностей.

По Коми АССР образо
ваны следующие избира
тельные округа:

А. (По выборам в Со-
вет  Союза).

Сыктывкарсаий избира-
тельный округ  №335 (центр
—г. Сыктывкар).

Г. Сыктывкар с приго-
родами и районы: Сысоль-
ский, Сыкгывдинский,  Сто-
рожевский, Устькуломский
Устьвымский, Удорский,
Устьцылемский, Ижемский,
i iрилузский,  Летский, Усть-
усинский и Тр оицко-Н е-
черский.

Б. (По выборам в Совет
Национальностей отРСФ СР) ј

Свердловский избира-
тельный округ №17 (центр
— герод  Свердловск) Сверд-
ловская область и Коми
А ССР.

В. (По  Выборам в Совет ,
национальностей от Коми
АССР)

С ыкты зк арск ий  избира-
тельный округ № 375(центр
— г. Сыктывкар).

Г. Сыктывкар с приго-
родами . и Оыктывдинский
район (сельсоветы: Нюв-
чимский, Шешкинстий и
Слободский).

Сыктывдинский избира*
тельный округ  №376 (центр
— с. Вильгорт).

Сыктывдинский район
(сельсоветы:  Вильгортский,
Додзьский,  Зеленецкий,
И б с к и й , Корткероекий,
Лозымский,  Лопыдинский,
Лопьинский,  М а д ж с к и й ,
Мординский,  Озельский,
Пажгинский,  Палевицкий
Позтыкереский,  Прокопьев-
ский, Часовский и Шила-
дорский).

("ысояьский избиратель-
nый округ №377 (центр
—с. Визинга)

Сысольский район.
Прилузский  избиратель-

ный округ А«378 (ценгр—
с. Обячево)

Районы П р и л у з кн й  и
Летский.

Устькуломс<ий избира-
тельный округ  №  379
(центр—с. Устькулом).

Устькуломский район
(сельсоветы: Вольдинский,
Вочевский,  Д о н с  к о  й ,
Дзельский,  К  е р ч о м ский,
Лебяжский,  Мыелдинский
Помоздинский, Пожегский,
Устькуломский, Устыiем-
ский).

Сюрожевс« :ий  избноа-
тельный ок р^г  № -Д380
(центр— с. Сторожевское) .

Рай оны:  О о р о ж е в с к и й
и Устькуломский (сель-
советы: Ручевский и Де-
ревянскгій).

Устьвымский избиратель-
ный окрУг №  3 8 ј (центр—
с. Устьвымь).

Р  а й о н Устьвымский
(сельсоветы: А й к и н с к и й ,
Гамский, Ж е ш ар тски й  Иб-
ский, Коквицкий,  Лыатин-
ский, Межогский,  Окыад-
ский, Семуковский,  Сере-
говский и Устьвымсхий).

Удорский избирательный
округ  №382 (центр—с.
Кослан).

Районы: Удорский и
У с т ь в ь м с к и й  (сельсове-
ты: Веслянский, Турьинс-
кий, Онелгский, Шошец-
кий и Княжпогостский) .

Ижемский избиратель-
ный округ  №383 (центр—
с. Ижма).

Ижемский район без про
мыслов Ухтпечтреста.

Устьцылемский изби-
р а т е л ь н ы й  участок №]384
щ е н т р —с. Устьцильма) ;

Районы:  Устьцы лемский
и Илсемский (промыслы
Ухтпечтреста).

Устьусинский избира-
тельный округ  383
(центр—с. Усть-Уса)

Районы:  Устьусинскин
и Троицко-Печерский.

/НП А ((ТАСС)

(Помсб вКбd мбd л iс т -
бокыо).

Колкоз  им. XVII партс езда  ^ Д О д е л у ч и л  первую
р-н Харьковская обл. первым в райӧне п в л у £
квитанцию на сданный хлеб г о с у д а р с т в е н н о н  од

фото  Сап ожникова

Пр едседатель  Центра льного
митета СССР М. КАЛИНИН.

Исполнительного Ко

За секретаря Централького Исполнительного Ко-
митета С СС Р — член президиума Ц И К  С ССР А. АНД-
РЕЕВ.  %

Москва, Кремль.
11 октября 1937 года.  (ТАСС).

Отправ ка  зерна на зернопункт из колхоза
партс езда ВҚП(б).

им. XVII

В Украинском научно-иссдедовательском  институте
зерна зак онч ена подготовка к серий ному  пыпуску элек
трического  аппарата  „Фото анализатор“ для определе-
ния качества  муки.  Новый зп парат  сконструирован под
руководством инженера Г.  Б. Пузрина  и да ет  возмож-
ность в течении nяти  минут определить с о д рржание
о т р у б ей  в муке с точростью до двух десятых проиен-
та  фото А. Шульмана

ВКП(б) рај вом пленумдӧн шу- ј пР?вди1СГ^ноТ °̂“Гс-
олцас

Октабр  7-8-ӧd лунјасӧ мунiс I бӧрјiс:  мӧdӧd
ВКП(б) Лемdiнса рајкомлӧн iВаGiлiј
пленум.  Пленум вылын уч
авствујт iс обкомса мӧdӧd
Gекретао  iона Вiссарiоновiч
dгјаконов јорт.

Пленум  iван Фiлiпповiч
Лаniн ј о р т ӧ с  ВКП(б) об ко -
мӧ у җ а в н ы  в у җ ӧ d ӧ м  Gертi
м е з d i с  ВҚП(б) ра |комса  Gек-
рет ары о,  рајком б ј у р о  dа
пленум шленыG.

П л е н у м  гуGӧн г ӧ л ӧ с у ј т ӧ

Gе кр етарӧл
Легоровiч  П о н о в

јо ртӧс ,  к о јм ӧ d  Gекр ет арӧ н
АлекGеј  М iх а јл о в iч  Курма-
нов  јо рт ӧс .

Ко мi  АС СР-са  iс п о л к о м ӧ
у җ а в н ы  в у җ ӧ d ӧ м  Gерiй пле-
нум iван ВаG. М е л е х i н  јор-
т ӧ с  м езd iс  р а јко м са  б јуро
dа п л е н у м  с о с та вы о .

ГуGӧн г ӧ л ӧ с у ј т ӧ м ӧ н  рај-
ком б ју р о са  ш л е н ј а с ӧ н  пле-
нум бӧрј iс  G е р г е ј  dгiмiтрi

мӧн р а ј к о м ю  первӧј  Gекре- јевiч Га б о в  ј о р т ӧ с  (Р iК -са
т а р ӧ н  бӧрј iс  А л е к с я н d р а  пр е d G е d а т е л )  dа  Gерге ј
й i к о л а ј е в н а  Корытовскаја  А лек.  К о р е л i н  ј о р т ӧ с  (РО
јо р т ӧ с .  В оgсз  гӧ л ӧ с у ј т ӧ м ӧ н  Н К В d - ы н  нач алнiк) .

—  а —

Быd лун гӧрӧны 0,9—1 гаӧн

Конс тр укто р „Фото-анализатора" главный инжекер
ститута  Г. В. Пузрин со сзоим аnп арато м.

ин-

Вегiховнӧј Сӧветӧ бӧрјам меdGа
јозос

П О М ) .
Огјын классӧвӧј врагјас
сНi-жӧ нуӧdӧны асGывыс
собрарнјсјас dа dаотыоӧ-
ны бӧрјЫGiг кежлӧ. I

Болшевiстскӧј агiтацi-
ја  колӧ лоны Котыртӧма,
танi асвiзув вылӧ ле-
цӧм сӧмын классӧвбј
врагјаслы кiвыв.

БӧрјыGан камнааiје
завоdгiтчiс. Быd агiтатор
dолжен лоныаслас учас-
ток вылын, колӧ тырвы-
јӧ неткӧdлыны Сӧвет Со-
ју зс а  уҗальiG јӧзлыо шу-
dа олӧмсӧ dа став заво-
јеварыјесӧ, коdјасӧс пер

бу р
(

Верховнӧј Сӧветӧ бӧр-
јыоӧм келиӧ лӧоӧdчӧ*
мын ко н т р о л  абутӧм dа
сi ӧс к вiзув вылӧ ле-
дӧм поdтьеј;жdајтчӧны i
сегцбм фактјасӧн, мыј
бӧрјыоан участокјас абу-
на стнвые созdајтӧма,
Веолано dа Оггежiе оiкт-
сӧвет iасы е  бӧрјыоан кам-
пан.iје јылыо јӧзӧdтӧц
ӧшбdалiсны бӧрјыоыGјас-
лыо спiсокјас.

Агiтаторјаскӧd уҗа-
лӧм щкӧц лечӧуа асвi-
зув вылӧ. ЬЬi ӧiтi оiктсӧ-
вет аптаторӧс абу  за-

Ковiса „Выл олӧм “
колхозы н колхоя-Нгiцајас
Сокерiна Анна Петров-
на dа Жiлiна Ал. Мiх.
быd лун гӧрӧны 0 ,9 —1
гаӧн. Куштьюев Gергеј
iванӧвiч, томiнiк кол-
хоҷгшк петкӧdлiс  стаха-

iновскӧј уҗлы о обрачтец-
јас, сiјӧ ъаб лептӧмын
тыртӧ лунGа иормасӧ

150— 200 прӧчент, лун-
нас 6 оgтӧ 1— 1,5 труdо-
dен. Т а ј ӧ колхозын
первој dа мӧdӧd брiга-
dа лаб лептӧмын мунӧ-
ны меd воҷын. Б ӧ р ь н
кьiGGЫG квајтӧd dа во-
л ӧ d  брiгаdалы колӧ 6 оg-
тны нэлыg  прiмер.

iв.  К л

сне.i учебник для 3 и 4
класСӧв средней ш к о л ы
вЧраткий курс и с т о р и и
( ј i ; G Р и иод редакnией п ро-
фессорт А. В. Шестаiювii ,
заканчился nечатанием и
юступил в продажу.
Фото Г. Широкона.

КРАТКИИ iiУРС

ИСТОРИИ СССР

,«,»*.ПЫДГОГИЧЕ(И<« взд>»ыnгг«*

__________________уiев-
Вӧрле^iinя мунӧм куъа окъабд 10-бd лун кежнӧ

С В 0 d К А

Вӧрпунктјас
Тыртӧма%
Дӧрӧ Кыс-
dӧма кӧма.

5 лунја  ӧd
ПӧрӧКыс-

dӧм кӧм

Уҗал. вын
Пӧрӧ
dчыG

Кыс-
као.

кренiтӧма аслас участой.јӧма кычг воӧн dа гiжӧма
са.јӧ, мыј вэјӧ  вӧ чӧны
цекоd оз тӧd.

Пыр-жӧ колӧ котырт-

Уiещура .
Коiн . . .
Турја . .
Чуб  . . .
Gерегово .
Межог . .
Гам . . .
Башлык ово

ЛПХ паота

1,6 0,6 1,3 0,5 8 i «
0,4 0,5 0,2 0,3 11 ю
0,7 0,4 0,1 0,2 11 «1,7 0,8 0 9 0,7 12 2
0,01 0,01 0,01 0,01 1 3
6,5 0,4 0,3 0,3 11 5
0,7 0,1 0,4 — 31 3
21,3

1 1
— 20

0,88 0,37 0, н8 10,27
.

105 ј 37

Титуальный лист учебника

В плодовом саду колхо-
за им. Ворошилова (Маркс-
штадский кантон  Р е с п у б -  •
лики Немцев  П о в о л ж ь я )
в нынешнем году nол уче н
прекрасный урожай  ябпок.

Фото Вильгельми

Сталiнскӧј Кояотiтуцiја-
ын.

Стал iнскӧ ј  КонGТгiту*.
ны аг iтац iоннӧј  уҗ ,  а i - ицiја— став м у в ы в с а  у җ а -  :
Ӧтчыd оз iiоЯг в ун ӧdн ы  ы g ј ӧ з л ы  м а јак .
сі јӧ ,  мыј кӧнi болшевiст-
скӧј агiтацiја оз мун,
сенi агИiрујтӧ классӧвӧј
враг. Мiјанлӧн dоотiже-
аiјејас  быdмӧмӧн клас- Верховнӧј Сӧветӧ бӧрјы-

Б ӧрјы G ан  в ы л  за к о н  јургiжӧd улын ледлом
кута Верховнӧј Сӧветӧ заметка збылмiс. Амбулато-
бӧрјыоӧм ј ы л ы g  ‘ колӧјрiјаын вюыојасӧс прiмiтӧм
тӦdны быd у җ а л ы G Л Ы ; к р а  рајзdравӧн лӧоӧdӧма

Га^етнӧј заметка-јВелӧdӧнЫ „Вер-
Окчабр*З М^.тунса 36 5d ! ^ В Н Ӧ ј  С Ӧ В е i Ӧ

нугиер г ат е т ы в  „Амбулато-
р i ј з ӧ  каd-шн лӧgӧсіны пӧра-

Колхозницы М. И. Ш е ф е р
и Д.  Д. Моргель сортиру-

ӦӦрјЫGӦМ јыЛЫGiютяблоки вколхозяом саду’

сӧвӧј враг ручнӧјӧн dа
б е з о б i d н ӧ ј ӧ н  оз ло.
Соцiалiзм стрӧiтӧмын
классӧвӧј тыш выноалӧ
dа јоомӧ.

Партiја мiјанӧс воору-
жітіс  dа  выноӧdiс бӧрјы-

оiг кежлӧ лӧGӧdчӧм ко-
лӧ лоны образцовӧј.

Быd уҗалыолӧн по-
чотнӧј мог участвујтны
Верховнӧј Сӧвегӧ мiјан
странаса моdоа бур јӧ-
зӧс бӧрјӧмын. Та вӧсна

положекце
Меiцура в ӧ р п у н к т с а  ты-

Gачлiкјас в е л ӧ d ӧ н ы  „Вер-
п ӧраdок .  Учрежdелi јеын d а i ховнйi С ӧветӧ  бӧрјыGӧм

јылыg по ло ж е№ iј е“. iыGач-
нiкјас бӧрјыGiг к е ж л ӧ  лок-
тӧны гырыG в ер м ӧм ја сӧн ,

оан законӧн, стал iнскӧј' колӧ кооаоны быd оiк-
закон колӧ вајӧdны быdјтын, быd кол^озын dа
бӧрјыоыобц. | мукӧd обшщественнӧј

Классӧвӧј враг актiвi-'
'тiрујтчӧ dа быd ногнi
нуӧdӧ асоыс пеж агiта-
цiјасӧ.
Став оiгналјасыс требуј-
тӧны болшевiстскӧј агiта-
цiја паокӧdӧм dа клас-
сӧвсј оуолун лептӧм. Ӧd
йі ӧтi абу случајнӧ, мыј
актiвiчdрујтчыо оектант-
јас корӧм кула воiс Га-
мӧ поп dа нуӧdалӧ оек-

органгiзацiјаын ужалыGјаслы,
в е л ӧ d ч ы G ј а с а ы  амбулаторi -
ј а ы н  кстыртӧма рытја прi -
јом.  Вiт час рытеанг о iт iм
часӧд .  Рытја прi јем кутас
мунны в е ж о н ӧ н  н о л ы g : iјо-
н е d е л н i к ӧ ,  • среdаӧ,  четвер-
гӧ dа губб от аӧ .

Рајзdрав Кiоелева.

оргарызацiјаын.
СССР-са Верховнӧј

Сӧветӧ бӧрјыоӧм— сiјӧ
ј пролетарскӧј роволуцi-
ја лоӧмоагт ыҗыdыо-
ыҗыd нолiтiческӧј кам-
палiје.

А бу dај оз вермы
лоны №і ӧтi коммушет,
комсомолец лiбӧ »е-
партiјнӧј болшевiк, коdi
еGкӧ бӧрјыоан кампа-

тантјаедыо собраiтiјејас. I цiјеын оз кут актiвнӧја

учавствујтны.
Быd уҗалыолы колӧ

тӧdны асоыс право dа
објазанноотсӧ, тӧdны
кыччӧ мунны dа коd
вӧсна Gвтны асоыс гӧ-
лӧссӧ.

dырӧ Клујев
пӧрјӧdдас

Ме уҗала мещура вӧр-
пунктын. Ас вылӧ 6 о g т і
к ӧ с ј ы g ӧ м  пӧрӧdны 4000
кубометр вӧр i к ӧ с ј ы g ӧ м
честӧн пӧрта олӧмӧ. Вӧр-
nунктын јуралью кӧсјы-
g і с  меным dоговор вӧ-

уҗ алӧмын ӧdнысӧ пыр вы-
лӧ i вылӧ леnтӧны.

ПјатiтыGачНгiкјас Кусты-
шев Н. ф. dа В ето ш ев  I. В.
быd лун нӧрӧdӧны 15-20]
кубометрӧн,  dвухтыGачнгiк-!
јас Сокерiн Ф. В., Клу i ч1гон Gетнь1 но л  лучкӧ-
јев  С. М. dа Сокерiн В. С јвӧј пiла i кык п о d с о б -

ӧыd лун пӧр ӧ d ӧ ны  15-18 nіт-і к ӧ с .
кубометрӧн.  } Но тајӧ к ӧ с ј ы g ӧ м ы с

Наста -п i ј а  у ч а с ю к ы н  ты' гдесопунктын јуралыо
Клујевлӧн  колi к ӧ с ј ы g ӧ -

Gачнiкјаслы в ӧ ч ӧ м а  т о р ј а |
оланiн ( о б ш щ е ж i т i ј е )  dа
краснӧј  у г о л о к

Упол Главлита № 1865

м ӧ н .  d ы р ӧ  Клујев кутас
в е ж н т ӧ d л ы н ы  пјатiтьiGач-
вiкјаскӧd вӧчӧм d о г о -
вор?  Вӧр п ӧ р ӧ d ы G .

dемdiн рајонувса вВ о з ӧ “ галетлӧн  ' i iпографi ја

Отв. реdактор

«. ХОЯхАiНӧВ

Тiраж 810